

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.09.2017			Realizări 1.01.-30.09.2018			Diferențe față de	2018
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	858.659,6			945.004,0				
VENITURI TOTALE	180.438,0	21,0	100,0	204.953,9	21,7	100,0	24.516,0	13,6%
Venituri curente	172.436,7	20,1	95,6	195.549,2	20,7	95,4	23.112,5	13,4%
Venituri fiscale	103.452,4	12,0	57,3	103.783,2	11,0	50,6	330,8	0,3%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	34.300,3	4,0	19,0	29.933,6	3,2	14,6	-4.366,7	-12,7%
Impozitul pe profit	10.636,9	1,2	5,9	10.957,5	1,2	5,3	320,7	3,0%
Impozitul pe salarii si venit	22.267,4	2,6	12,3	16.633,9	1,8	8,1	-5.633,5	-25,3%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.396,0	0,2	0,8	2.342,2	0,2	1,1	946,2	67,8%
Impozite si taxe pe proprietate	4.590,2	0,5	2,5	4.783,5	0,5	2,3	193,3	4,2%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	63.132,7	7,4	35,0	67.683,5	7,2	33,0	4.550,9	7,2%
TVA	38.937,9	4,5	21,6	42.426,3	4,5	20,7	3.488,4	9,0%
Accize	19.466,5	2,3	10,8	21.007,5	2,2	10,2	1.541,0	7,9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.485,1	0,3	1,4	2.840,6	0,3	1,4	355,5	14,3%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	2.243,2	0,3	1,2	1.409,1	0,1	0,7	-834,1	-37,2%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	708,4	0,1	0,4	799,8	0,1	0,4	91,4	12,9%
Alte impozite si taxe fiscale	720,8	0,1	0,4	582,7	0,1	0,3	-138,1	-19,2%
Contributii de asigurari *	52.335,1	6,1	29,0	71.879,2	7,6	35,1	19.544,1	37,3%
Venituri nefiscale	16.649,2	1,9	9,2	19.886,8	2,1	9,7	3.237,6	19,4%
Venituri din capital	622,5	0,1	0,3	630,7	0,1	0,3	8,2	1,3%
Donatii				5,3	0,0	0,0	5,3	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	201,4	0,0	0,1	185,0	0,0	0,1	-16,4	-8,1%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuie	-127,8	0,0	-0,1	-611,4	-0,1	-0,3	-483,6	378,4%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-146,5	0,0	-0,1	7,7	0,0	0,0	154,1	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	7.451,7	0,9	4,1	9.187,4	1,0	4,5	1.735,7	23,3%
CHELTUIELI TOTALE	187.256,0	21,8	100,0	221.719,6	23,5	100,0	34.463,6	18,4%
Cheltuieli curente	180.395,9	21,0	96,3	211.106,1	22,3	95,2	30.710,3	17,0%
Cheltuieli de personal	50.489,5	5,9	27,0	63.279,2	6,7	28,5	12.789,7	25,3%
Bunuri si servicii	27.646,3	3,2	14,8	30.189,4	3,2	13,6	2.543,1	9,2%
Dobanzi	7.988,3	0,9	4,3	9.709,7	1,0	4,4	1.721,3	21,5%
Subventii	4.511,0	0,5	2,4	4.814,1	0,5	2,2	303,0	6,7%
Transferuri - Total	89.566,9	10,4	47,8	102.885,3	10,9	46,4	13.318,4	14,9%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	911,8	0,1	0,5	1.131,7	0,1	0,5	219,9	24,1%
Alte transferuri	8.553,6	1,0	4,6	10.303,8	1,1	4,6	1.750,2	20,5%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	665,0	0,1	0,4	453,0	0,0	0,2	-212,0	-31,9%
Asistenta sociala	67.689,2	7,9	36,1	76.166,7	8,1	34,4	8.477,4	12,5%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	8.416,2	1,0	4,5	10.111,3	1,1	4,6	1.695,2	20,1%
Alte cheltuieli	3.331,2	0,4	1,8	4.718,8	0,5	2,1	1.387,7	41,7%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	193,9	0,0	0,1	228,5	0,0	0,1	34,6	17,9%
Cheltuieli de capital	7.687,4	0,9	4,1	11.280,7	1,2	5,1	3.593,2	46,7%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-827,3	-0,1	-0,4	-667,2	-0,1	-0,3	160,1	-19,4%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	-6.818,1	-0,79		-16.765,7	-1,77		-9.947,7	

* La capitolul "Contribuții de asigurări" sunt incluse și sumele din contribuția asiguratorie pentru muncă în curs de distribuie